ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

« года № ckb
Санкт-Петербург

Об утверждении положения о планово-финансовом отделе
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях финансово-экономического обеспечения деятельности
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-
Петербурга «Балтийский берег» и соответствии с Уставом ГБНОУ «Балтийский
берег»

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Контроль за исполнением настоящего приказа

1. Утвердить прилагаемое Положение о планово-финансовом отделе
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-
Петербурга «Балтийский берег».

авляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от « года №
' (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о планово-финансовом отделе государственного бюджетного нетипового

образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения

1.1. Планово-финансовый отдел (далее - отдел) является структурным
подразделением Государственного бюджетного нетипового образовательного
учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский
берег», Учреждение).

1.2. Планово-финансовый отдел обеспечивает деятельность Учреждения по
вопросам планово-финансовой деятельности ГБНОУ «Балтийский берег».

1.3. Отдел создан на основании Устава ГБНОУ «Балтийский берег».

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями органов
законодательной и исполнительной власти Санкт-Петербурга, локальными
нормативными актами Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег», Уставом
ГБНОУ «Балтийский берег», а также настоящим положением.

1.5. Планово-финансовый отдел курируется заместителем генерального
директора по финансово-экономическим вопросам Государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег».

1.6. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
представителями федеральных органов исполнительной власти и их
территориальных органов, органов исполнительной власти Санкт-Петербурга,
иных государственных органов Санкт-Петербурга, органов исполнительной
власти иных субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления Санкт-Петербурга, а также во взаимодействии с гражданами,
организациями, если иное не установлено законодательством и иными
структурными подразделениями Учреждения.

1.7. При осуществлении взаимодействия с органами государственной
власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими
лицами отдел вправе действовать от своего имени в пределах своей компетенции
либо по доверенности, выданной руководителю отдела.

1.8. В пределах своей компетенции отдел вправе разрабатывать в

установленном в Учреждении порядке проекты правовых актов Учреждения и
представлять их на подпись генеральному директору Учреждения, а также
подготавливать и направлять по согласованию с генеральным директором и
курирующим отделом, заместителем генерального директора, в органы
исполнительной власти информационные и иные письма по вопросам,
отнесенным к компетенции отдела.

1.9. Планово-финансовый отдел не обладает правами юридического лица и,
соответственно, не вправе издавать правовые акты от своего имени.

1.10. В случае необходимости урегулировать какие-либо вопросы,
относящиеся непосредственно к деятельности отдела, издаются правовые акты
от имени ГБНОУ «Балтийский берег».

1.11. При этом проекты соответствующих правовых актов готовит планово
финансовый отдел, которые согласуются с соответствующими должностными
лицами и представляются в дальнейшем на подпись генеральному директору или
уполномоченному подписывать правовые акты заместителю генерального
директора.

1.12. Планово-финансовый отдел непосредственно подотчетен и
подконтролен заместителю генерального директора Учреждения по финансово-
экономическим вопросам.

1.13. Планово-финансовый отдел находится по адресу: 191119, Санкт-
Петербург, ул. Черняховского 49 лит А.

1.14. Положение об Отделе и его штатная численность утверждаются
распорядительным актом ГБНОУ «Балтийский берег».

1.15. Возложение на отдел функций, не относящихся к полномочиям и
функциям планово-финансовый отдел, не допускается.

1.16. Планово-финансовый отдел находится по адресу: 191119, Санкт-
Петербург, ул. Черняховского 49 лит А.

2. Основные задачи отдела

2.1. Обеспечение соблюдения федеральных законов и иных правовых актов,
законов и нормативных правовых актов Санкт-Петербурга по вопросам
финансово-экономического планирования в Учреждении.

2.2. Обеспечение проведения в пределах своей компетенции управления
экономической деятельностью ГБНОУ «Балтийский берег».

2.3. Планово-экономическое прогнозирование и планово-экономическая
оценка состояния ГБНОУ «Балтийский берег».

2.4. Формирование проекта плана финансово-хозяйственной деятельности
Учреждения (далее - ПФХД) на финансовое обеспечение государственного
задания, устанавливаемого ГБНОУ «Балтийский берег», за счёт средств бюджета
Санкт-Петербурга, внесение обоснованных предложений по его корректировке.

2.5. Финансовое планирование по предоставлению утвержденных
государственных услуг.

2.6. Анализ формирования планово-экономических показателей
деятельности Структурных подразделений и ГБНОУ «Балтийский берег» в
целом, с целью совершенствования методики планирования средств на
содержание Учреждения, подготовка информационных писем по планово
экономическим вопросам деятельности структурных подразделений.

2.7. Совершенствование методики и практики планирования средств на
содержание Учреждения.

2.8. Контроль исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности
Учреждения.

3. Функции отдела

В соответствии с основными задачами планово-финансовый отдел
выполняет следующие функции:

3.1. Формирует проект плана финансово-хозяйственной деятельности
Учреждения по ГБНОУ «Балтийский берег» на соответствующий финансовый
год.

3.2. Осуществляет финансово-экономическое планирование расходов на
содержание структурных подразделений Учреждения, средств на реализацию
образовательных программ, централизованных мероприятий, проводимых
ГБНОУ «Балтийский берег».

3.3. Осуществляет информационное обеспечение по основным
направлениям деятельности ГБНОУ «Балтийский берег» на основании отчетных
данных государственного статистического наблюдения.

3.4. Рассматривает предложения, заявления и жалобы, организует прием
граждан и сотрудников Учреждения по вопросам, отнесенным к компетенции
отдела.

3.5. Принимает участие в разработке нормативных затрат финансирования
на оказание государственных услуг.

3.6. Обеспечивает сбор, обработку и анализ статистической информации по
формам, закрепленным за отделом, и представляет их в органы статистики и
Комитет по образованию. Разрабатывает методические рекомендации по
улучшению их качества и достоверности.

3.7. Организует и проводит семинары (совещания) с руководителями
структурных подразделений по вопросам финансово-экономического
планирования и отчётности в Учреждении.

3.8. Проводит планово-экономическую экспертизу проектов локальных
нормативных документов, затрагивающих вопросы финансирования и
планирования.

3.9. Составляет и ведет план финансово-хозяйственной деятельности
ГБНОУ «Балтийский берег».

3.10. Совместно с другими структурными подразделениями ГБНОУ
«Балтийский берег» формирует сводные проекты прогнозов развития
Учреждения.

3.11. Осуществляет экономическое планирование, направленное на
рациональную деятельность, выявление резервов бюджетных средств, с целью
достижения наибольшей экономической эффективности использования
бюджетных средств.

3.12. Обеспечивает осуществление функций получателя бюджетных средств
в пределах компетенции отдела.

3.13. Участвует в разработке программы развития ГБНОУ «Балтийский
берег» в части её планово-экономического обеспечения.

3.14. Предусматривает в проекте плана финансово-хозяйственной
деятельности Учреждения на соответствующий финансовый год средства для
реализации в установленном порядке программы развития Учреждения.

3.15. Участвует в проверках, проводимых в ГБНОУ «Балтийский берег» по
вопросам, находящимся в компетенции отдела.

3.16. Оказывает консультации и практическую помощь работникам
Учреждения по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3.17. Определяет затраты, необходимые для расчёта предоставляемых услуг.

3.18. Проведение финансово-экономического анализа деятельности
Учреждения и на его основании разработка предложений по эффективному
использованию финансовых средств.

4. Права отдела
Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений Учреждения и
органов исполнительной власти, а также организаций в установленном порядке,
справки и другие документы, необходимые для выполнения возложенных на
отдел задач и по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.2. По результатам анализа планово-финансовой деятельности Учреждения
готовить предложения о наложении на руководителей подведомственных
структурных подразделений, допустивших нарушение финансовой дисциплины,
дисциплинарных взысканий.

4.3. Готовить проекты локальных нормативных актов ГБНОУ «Балтийский
берег» по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.4. Готовить и представлять руководству ГБНОУ «Балтийский берег»
предложения по совершенствованию экономической деятельности.

4.5. Участвовать в создании рабочих групп для обсуждения важнейших

вопросов в сфере экономики образования и выработки соответствующих
предложений и рекомендаций.

4.6. Давать рекомендации руководству и должностным лицам Учреждения
по вопросам, относящимся к его компетенции.

4.7. Возвращать исполнителям на доработку документы, противоречащие
законодательству Российской Федерации по вопросам, относящимся к его
компетенции.

4.8. Вносить на рассмотрение руководству Учреждения предложения по
разработке локальных нормативных документов Учреждения по вопросам,
относящимся к его компетенции.

4.8. Получать для ознакомления и экономической экспертизы документы,
поступающие в Учреждение по вопросам, относящимся к его компетенции.

4.9. Участвовать в переговорах и вести переписку с контрагентами
Учреждения, государственными органами власти, органами местного
самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.10. Привлекать с согласия руководителей структурных подразделений
работников этих подразделений для подготовки проектов локальных
нормативных актов, а также для разработки и осуществления мероприятий,
проводимых отделом в соответствии с возложенными на него функциями.

4.11. Рассматривать вопросы и принимать решения в рамках своей
компетенции.

4.12. Работать в контакте со структурными подразделениями ГБНОУ
«Балтийский берег», а также с планово-экономическими структурными
подразделениями Комитета по образованию Санкт-Петербурга.

4.13. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством
Российской Федерации.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Управление отделом осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом
ГБНОУ «Балтийский берег» и настоящим положением.

5.2. Положение об отделе утверждается приказом ГБНОУ «Балтийский
берег».

5.3. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается и
освобождается от должности по решению генерального директора
распоряжением ГБНОУ «Балтийский берег».

5.4. Начальник отдела непосредственно подчиняется заместителю
генерального директора по финансово-экономическим вопросам, а в его
отсутствие генеральному директору.

5.5. Начальник отдела:

обеспечивает осуществление планово-финансовым отделом возложенных
на него полномочий и функций;

руководит деятельностью отдела на принципах единоначалия;

без доверенности в пределах своей компетенции представляет отдел по всем
вопросам его деятельности;

подписывает поручения работникам отдела, а также письма, запросы и иные
документы, определённые номенклатурой дел, от имени отдела;

при обнаружении нарушений законности в деятельности структурных
подразделений Учреждения докладывает об этом генеральному директору
ГБНОУ «Балтийский берег»;

ведет в установленном порядке прием граждан и работников Учреждения;

представляет генеральному директору ГБНОУ «Балтийский берег»
предложения по вопросам структуры и штатного расписания отдела;

определяет порядок работы работников отдела, утверждает планы их
работы;

разрабатывает проекты должностных инструкций работников отдела и
представляет их на утверждение генеральному директору ГБНОУ «Балтийский
берег»;

вносит генеральному директору ГБНОУ «Балтийский берег» предложения:

об освобождении работников отдела от занимаемой должности,

об отстранении работников отдела от занимаемой должности,
о назначении служебной проверки в отношении работников отдела,

о переводе работников отдела, на иные должности, их перемещении или
временном замещении иной должности;

о применении к работникам отдела дисциплинарных взысканий и снятии с
них дисциплинарных взысканий,

о поощрении и награждении работников отдела,

поручает соответствующим специалистам отдела представлять интересы
отдела, в том числе на право исполнения отдельных полномочий руководителя
отдела;

в установленном порядке согласовывает поступившие в отдел проекты
локальных правовых актов ГБНОУ «Балтийский берег»;

совершает иные действия по вопросам компетенции отдела, а также в связи
с руководством отделом.

обеспечивает взаимодействие отдела с другими структурными
подразделениями Учреждения.

принимает участие в совещаниях, проводимых руководством Учреждения,
при обсуждении на них вопросов, касающихся практики применения
законодательства Российской Федерации и иных направлений деятельности
отдела в Учреждении.

принимает участие в подготовке и проведении заседаний, совещаний,
конференций и иных мероприятий, проводимых Учреждения.

5.6. Начальник отдела несет персональную ответственность:

за невыполнение или некачественное выполнение отделом полномочий и
функций;

за нарушение сроков исполнения поручений и указаний генерального
директора ГБНОУ «Балтийский берег», в том числе данных во исполнение
поручений выше стоящих органов и должностных лиц;

за несоблюдение в отделе требований законодательства о противодействии
коррупции.

5.7. В отсутствие начальника отдела его обязанности исполняет один из
специалистов отдела по согласованию с генеральным директором ГБНОУ
«Балтийский берег».

5.8. Начальник отдела осуществляет руководство отделом на принципах
единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение стоящих
перед отделом задач и функций.

5.9. Работники отдела назначаются и освобождаются от занимаемых
должностей распоряжением ГБНОУ «Балтийский берег».

5.10. Права и обязанности работников отдела определяются
законодательством Российской Федерации, Санкт-Петербурга, настоящим
положением и должностными инструкциями.

5.11. Работники отдела несут ответственность:

за достоверность, полноту и качество подготовленных ими документов,

за точное и своевременное исполнение поручений начальника отдела либо
заместителей генерального директора,

за реализацию приказов и распоряжений ГБНОУ «Балтийский берег» по
вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

6. Имущество и финансирование планово-финансового отдела

6.1. Имущество, которое использует отдел, является собственностью Санкт-
Петербурга и закреплено за ГБНОУ «Балтийский берег» на праве оперативного
управления.

6.2. Планово-финансовый отдел пользуется этим имуществом в пределах,
установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и
назначением этого имущества.

6.3. Финансовое обеспечение деятельности отдела осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации и
Санкт-Петербурга за счет средств, выделенных Учреждению на обеспечение
государственного задания.

7. Реорганизация и ликвидация планово-финансового отдела
Планово-финансовый отдел реорганизуется и ликвидируется по решению

генерального директора ГБНОУ «Балтийский берег» с учетом требований,
установленных федеральными законами и законодательством Санкт-
Петербурга.

		2024-03-24T14:55:44+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"